



TVSBT CANAL 4 DE SÃO PAULO S.A.

Avenida das Comunicações, 1147 - Industrial Anhanguera - Osasco-SP
CNPJ 45.039.237/0001-14



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em conformidade com os dispositivos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas. às Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020. **A Administração**

BALANÇOS PATRIMONIAIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais) **DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)**

| Ativo | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------|------|------|------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | |
| Circulante | | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 323.190 | 247.098 | 324.081 | 247.958 | | | | |
| Títulos e valores mobiliários | 24.858 | 14.428 | 24.858 | 14.428 | | | | |
| Contas a receber de clientes | 196.764 | 199.152 | 196.764 | 199.152 | | | | |
| Direitos de exibição | 30.789 | 27.204 | 30.789 | 27.204 | | | | |
| Programas próprios a veicular | 34.529 | 7.540 | 34.529 | 7.540 | | | | |
| Estoques | 2.711 | 2.906 | 2.711 | 2.906 | | | | |
| Adiantamento a terceiros | 10.949 | 5.899 | 10.949 | 5.899 | | | | |
| Empréstimos concedidos a partes relacionadas | 1.556 | 565 | 1.556 | 565 | | | | |
| Outras contas a receber | 9.391 | 9.521 | 9.391 | 9.521 | | | | |
| Ativo fiscal corrente e diferido | 10.995 | 18.002 | 11.016 | 18.017 | | | | |
| Pagamentos antecipados | 10.373 | 10.069 | 10.373 | 10.069 | | | | |
| | 656.105 | 542.384 | 657.017 | 543.259 | | | | |
| Não circulante | | | | | | | | |
| Títulos e valores mobiliários | 12.742 | 15.742 | 12.742 | 15.742 | | | | |
| Contas a receber de clientes | - | 1.875 | - | 1.875 | | | | |
| Direitos de exibição | 27.432 | 31.679 | 27.432 | 31.679 | | | | |
| Programas próprios a veicular | 58.562 | 50.868 | 58.562 | 50.868 | | | | |
| Empréstimos concedidos a partes relacionadas | 210.927 | 189.466 | 210.614 | 189.216 | | | | |
| Adiantamento a terceiros | 22.428 | 25.647 | 22.428 | 25.647 | | | | |
| Outras contas a receber | 31.036 | 29.871 | 31.036 | 29.871 | | | | |
| Depósitos judiciais | 22.632 | 22.398 | 22.632 | 22.398 | | | | |
| Pagamentos antecipados | 3.627 | 3.357 | 3.627 | 3.357 | | | | |
| Ativo fiscal diferido | 45.348 | 43.001 | 45.348 | 43.001 | | | | |
| Propriedades para investimentos | 1.547 | 1.549 | 1.547 | 1.549 | | | | |
| Investimentos | 7.675 | 1.599 | 7.069 | 967 | | | | |
| Imobilizado | 94.113 | 86.793 | 94.113 | 86.793 | | | | |
| Ativo de direito de uso | 396 | 4.298 | 396 | 4.298 | | | | |
| Intangível | 4.982 | 3.585 | 4.982 | 3.585 | | | | |
| | 543.447 | 511.728 | 542.528 | 510.846 | | | | |
| Total do ativo | 1.199.552 | 1.054.112 | 1.199.545 | 1.054.105 | | | | |
| Passivo e patrimônio líquido | | | | | | | | |
| Circulante | | | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 69.106 | 107.590 | 69.106 | 107.590 | | | | |
| Passivo de arrendamento | 588 | 2.862 | 588 | 2.862 | | | | |
| Fornecedores | 93.218 | 93.804 | 93.218 | 93.804 | | | | |
| Empréstimos obtidos com partes relacionadas | 68.356 | 50.324 | 68.349 | 50.317 | | | | |
| Passivo fiscal corrente | 14.366 | 16.183 | 14.366 | 16.183 | | | | |
| Salários e férias a pagar | 31.923 | 24.802 | 31.923 | 24.802 | | | | |
| Outras contas a pagar e intermediações | 100.017 | 100.120 | 100.017 | 100.120 | | | | |
| Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar | 50.258 | 44.811 | 50.258 | 44.811 | | | | |
| Faturamento antecipado | 95.730 | 57.855 | 95.730 | 57.855 | | | | |
| | 523.562 | 498.351 | 523.555 | 498.344 | | | | |
| Não circulante | | | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 87.819 | 117.273 | 87.819 | 117.273 | | | | |
| Passivo de arrendamento | 476 | 1.906 | 476 | 1.906 | | | | |
| Fornecedores | 326 | 326 | 326 | 326 | | | | |
| Outras contas a pagar e intermediações | 151 | 151 | 151 | 151 | | | | |
| Provisão para contingências | 125.200 | 90.677 | 125.200 | 90.677 | | | | |
| Benefícios a empregados | 920 | 1.472 | 920 | 1.472 | | | | |
| Impostos parcelados | 1.876 | 2.455 | 1.876 | 2.455 | | | | |
| Faturamento antecipado | 1.089 | 1.657 | 1.089 | 1.657 | | | | |
| | 217.857 | 215.917 | 217.857 | 215.917 | | | | |
| Patrimônio líquido | | | | | | | | |
| Capital social | 167.436 | 167.436 | 167.436 | 167.436 | | | | |
| Reservas de lucros | 291.123 | 173.389 | 291.123 | 173.389 | | | | |
| Outros resultados abrangentes | (426) | (981) | (426) | (981) | | | | |
| | 458.133 | 339.844 | 458.133 | 339.844 | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | 1.199.552 | 1.054.112 | 1.199.545 | 1.054.105 | | | | |

| | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------|------|------|------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | |
| Receita líquida de vendas | 1.387.432 | 1.031.081 | 1.387.432 | 1.031.081 | | | | |
| (-) Custo das operações e produções | (842.621) | (710.158) | (842.621) | (710.158) | | | | |
| (=) Lucro bruto | 544.811 | 320.923 | 544.811 | 320.923 | | | | |
| (+/-) Receitas/(despesas) operacionais | | | | | | | | |
| Despesas com vendas | (238.435) | (169.286) | (238.435) | (169.286) | | | | |
| Ganho/(perda) por redução ao valor recuperável de contas a receber | 1.431 | (9.520) | 1.431 | (9.520) | | | | |
| Despesas administrativas e gerais | (81.954) | (90.641) | (81.964) | (90.641) | | | | |
| Resultado da equivalência patrimonial | 6.076 | (1) | 6.102 | - | | | | |
| Outras receitas | 15.033 | 13.056 | 15.033 | 13.056 | | | | |
| Outras despesas | (42.371) | (14.573) | (42.391) | (14.573) | | | | |
| (=) Lucro operacional antes do resultado financeiro | 204.591 | 49.958 | 204.587 | 49.959 | | | | |
| Receitas financeiras | 37.955 | 29.589 | 37.966 | 29.588 | | | | |
| Despesas financeiras | (31.646) | (35.492) | (31.653) | (35.492) | | | | |
| (=) Resultado financeiro líquido | 6.309 | (5.903) | 6.313 | (5.904) | | | | |
| (=) Lucro antes do imposto de renda e contribuição social | 210.900 | 44.055 | 210.900 | 44.055 | | | | |
| (-) Imposto de renda - corrente | (41.030) | (9.564) | (41.030) | (9.564) | | | | |
| (-) Contribuição social - corrente | (21.801) | (7.061) | (21.801) | (7.061) | | | | |
| (-) Imposto de renda e contribuição social - diferido | (7.145) | 2.148 | (7.145) | 2.148 | | | | |
| (=) Lucro líquido do exercício | 140.924 | 29.578 | 140.924 | 29.578 | | | | |
| Lucro líquido por ação (%) | 0,9427 | 0,1979 | 0,9427 | 0,1979 | | | | |

| | Controladora | | Consolidado | | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
|--|----------------|---------------|----------------|---------------|------|------|------|------|
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 | | | | |
| Lucro líquido do exercício | 140.924 | 29.578 | 140.924 | 29.578 | | | | |
| Outros resultados abrangentes | | | | | | | | |
| Itens que não serão reclassificados para o resultado | | | | | | | | |
| Plano de benefício assistência médica - CPC 33 | 552 | 6 | 552 | 6 | | | | |
| TV Anhanguera - Cessão de cotas | - | 483 | - | 483 | | | | |
| Ganho participação relativa Teatro Imprensa | 3 | - | 3 | - | | | | |
| Total do resultado abrangente do exercício | 141.479 | 30.067 | 141.476 | 30.067 | | | | |

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

| | Reservas de lucros | | Outros resultados abrangentes | | Lucros líquidos acumulados | Total |
|--|--------------------|---------------|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------|----------------|
| | Capital social | Reserva legal | Reservas de lucros | Plano de benefícios a empregados | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | 167.436 | 28.606 | 116.610 | (1.478) | - | 311.182 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 29.578 | 29.578 |
| Benefícios a empregados - CPC 33 (Ajuste atuarial) | - | - | - | 6 | - | 6 |
| TV Anhanguera - Cessão de cotas recebida | - | - | - | 483 | - | 483 |
| Constituição da reserva legal | - | 1.479 | - | - | (1.479) | - |
| Dividendos propostos | - | - | - | - | (1.405) | (1.405) |
| Constituição da reserva de lucros | - | - | 26.694 | - | (26.694) | - |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 167.436 | 30.085 | 143.304 | (1.472) | - | 339.844 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 140.924 | 140.924 |
| Benefícios a empregados - CPC 33 (Ajuste atuarial) | - | - | - | 552 | - | 552 |
| Ganho de participação relativa Teatro Imprensa | - | - | - | 3 | - | 3 |
| Constituição da reserva legal | - | 3.401 | - | - | (3.401) | - |
| Dividendos propostos | - | - | - | - | (6.876) | (6.876) |
| Juros sobre o capital próprio | - | - | - | - | (16.314) | (16.314) |
| Constituição da reserva de lucros | - | - | 114.333 | - | (114.333) | - |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 167.436 | 33.486 | 257.637 | (920) | - | 458.133 |

A DIRETORIA

CONTADORA: Carla Lucio Bernardes da Costa - CRC 1SP 203397/O-8

As Demonstrações Contábeis completas, incluindo o Relatório dos Auditores Independentes sem ressalvas, estão disponíveis na sede da Companhia.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadao.ri.estadao.com.br/publicacoes/>